Rua José Otalício Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE
CNPJ:02.346.84310001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacarau@gmail.com

P. Deferimento.

CAMARMUNIC1PA, DEACARAÚ1
PROTC 	 BIMENTO

11 JIJN 2021

SITUAÇÃO
1  APROVADO
J APROVADO CI
EMENDA

fl REJEITADO

ENTRADA EM

CÂMARAMUNtCIPALDEF 	?L_ '.Qk. i..9.a

REQUERIMENTO N° 140/2021, DE 10 DE JUNHO DE 2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos (as) Senhores (as) Vereadores e Vereadoras.

Requerimento solicitando que a Prefeitura
Municipal, através das Secretarias de
lnfraestrutura e de Segurança e Trânsito, realize
estudo para implantação de ciclovias e
ciclofaixas em nosso Município.

Pensando no bem-estar de nossos munícipes e no desenvolvimento sustentável de
nossa cidade, apresento requerimento para que o Poder Executivo realize estudo
de viabilidade e implantação de ciclovias e ciclofaixas nas principais ruas e
avenidas do Município.

Esclarecemos que ciclovias são espaços segregados para fluxo de bicicletas. Isso
significa que há uma separação física isolando os ciclistas dos demais veículos. A
ciclovia é indicada para avenidas e vias expressas, pois protege o ciclista do
tráfego rápido e intenso. Enquanto que as ciclofaixas não possuem separação física
de qualquer tipo, apenas uma faixa pintada no chão, que serve para dar mais
segurança ao ciclista.

Destacamos que há criação desses espaços é fundamental diante do crescimento
de ciclistas em nossa cidade. As ciclovias são fundamentais para o equilíbrio da
mobilidade urbana, bem como servirão como espaço de lazer, além de garantir a
segurança e qualidade de vida no trânsito.

Após o exposto, REQUEIRO à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário, na
forma regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal de Acaraú através
das suas Secretarias de infraestrutura e Trânsito, realize estudo para implantação de
ciclovias e ciclofaixas em nosso Município.

Termos em que,